k Aut loquimur in 250 ciuilibus.] Adde, q̄ quod in dubio, si agitur ciuilibus, iudex instru- mento fidem adhibere non debet, Alban. d. cō- 251 filio 99. nu. 7. & q̄ quando quis arguit falsi suspensionem contra in- strumentum, vt in causa ciuili, & pecuniaria nul- lam faciat fidem satis erunt leuiorē probatio-

nes, & praesumptiones, quam illae requiruntur in causa crimi- nali, dummodo praesumptiones sint fauis vrgentes: fecus au- tem, si leues, striuolae, & temerariae. Paris. conf. 28. nu. 50. vol. 2. Nat. conf. 633. nu. 16. & Menoch. de praesumpt. lib. 1. q. 99. nu. 19. & quod suspitio falsi pro veritate habeatur in ciuilibus ad infringendam fidem probationum tantum, nō aut. in ad puniendum, Ioseph. Ludouic. in decis. Lucen. 15. numer. 65.

252 Item q̄ adde, quod testis, vel instrumentum, contra quod tantummodo excipitur, quod est falsum adhuc, vt non pro- bet, & probatur id verum esse per confessionem, vel per tes- tes, non facit fidem; sed tamen ex ordine, nec extra ordine non punitur de falso testis, nec producens instrumentum, vel illud conficiens, nisi excipiens petat etiam illum testem, vel partem criminaliter puniri, vel iudex inquirat de eo dilictō, secundum magis communem opinionem, vt per Boss. in tit. quomodo procedatur per except. num. 2. & 3. * & sequen. vide etiā Io. Ant. de Nigr. in capiti. 216. numero quinto, vbi dicit, quod iudex qui cognouit de crimine, ciuilitate poterit ex officio procedere contra delinquentem, & ei imponere penam criminalem, sed non eadem instantia, nec cum pro- cessu.

253 Item q̄ adde, quod in causa ciuili, vbi agitur de falso, po- test deueniri ad capturam ex sola suspicione falsi, & Fab. Tim. ad Magin. in decis. Lucen. 43. littera B. & late Menoch. de praesumpt. d. q. 99. nu. 8. vbi late.

254 Item q̄ adde, quod in causa falsi, ciuilitate mota, potest deueniri ad legem torturam, etiam contra Notarium, Fran. Marc. decis. 163. numer. 6. part. 2. Mascard. de probat. concl. 740. nu. 47. vol. 2. Afflict. super Constit. Regni, lib. 3. tit. de falsarijs, num. 4. & Fab. Tim. ad Magin. in d. decis. 42. littera, A, decis. 43. littera, B. vbi dicit, quod suspicio falsi sufficit ad capturam, & coniectura ad torturam; sed non ita acriter si- ficur in criminalibus.

255 Item q̄ adde, quod si producitur instrumentum confe- ctum à notario, qui consuevit conficere instrumenta falsa, non probat in ciuili: sed repellitur, nisi testibus comprobetur, Paul. de Castr. in leg. vltim. in princip. Cod. de probat. Alexan. consilio 77. numero 6. volum. primo. Cur. iun. consilio 178. numero 13. qui uerē responderunt de testamento, quod dice- batur suspectum vitio latenti; testibus tamen, & coniecturis detecto, & comprobatur Nat. consilio 933. numero 13. sic etiā de uitio latenti respondet Neuiz. consil. 27. nu. 13, & 25. & ita tradit Menoch. de praesumpt. d. quaest. 99. numero 17. & 18.

156 Item q̄ adde, quod si Notarius nondum esse condemnatus de falso; sed valde esset suspectus, & diffamatus, instru- menta ab eo confecta essent suspecta, Paul. de Castr. consil. 103. uolum. secundo, Bald. consilio 66. factum tale, uolum. 3. Fer rant.

E 3